A

scendi oeconomiam salutis paulo accuratius nunc considerare constituimus. In quo quidem proposito ut ordine procedamus, dicendum erit primum, *quos libros, qualemque inspiracionem intelligamus, deinde quibus argumentis ducti scripta Prophetarum et Apostolorum in tanto pretio habeamus, et denique quaenam proprietates et officia inde fluant.*

§. II. Complexus illorum librorum, qui *fundamentum fidei dogmaticum* Ephes. II - 20. a fundamento *reali* sive Christo probe discernendum, i. Cor. III - 11. jaciunt, vocatur *Sacra Scriptura*

1. *a causa efficiente principali*, quae est sanctissimus Deus 2. Tim. III - 16. et *ministeriali*, quae sunt sancti Dei homines 2. Pet. I - 21.
2. *ab objecto*, quod sunt res sacrae 2. Tim. III - 15, 16.
3. *a fine et effectu*, qui est sanctificatio. Joh. XVII - 17.
4. *ab adjuncta differentia*, qua ab omnibus non solum profanis sed etiam ecclesiasticis scriptis separata est i. Thess. II - 13.

§. III. Dividitur autem *ratione temporis* in libros veteris et novi Testamenti. *Veteris Testimenti libros* nominamus, qui a Mose et Prophetis Spiritus Sancti instinctu ante Christum humana natura vestitum lingua Hebraica scripti et ecclesiae Iudaicae comniendati sunt. Dispescuntur vero commodissime in historicos, morales et propheticos. *Historici* continent vitas Patriarcharum et res gestas Israëlitarum. *Morales* sunt libri Jobi, Davidis et Salomonis. *Propheticci* quatuor maiores, duodecim minores, quorum mentionem facit Siracides Cap. XLIX - 12. Psalmos etiam in censum librorum propheticorum venire, res ipsa loquitur. In ipso sacro codice in Mosen et Prophetas dividuntur Luc. XVI - 29, 31. item in Mosen, Prophetas et Psalmos Luc. XXIV - 44. Cum qua distinctione quodammodo convenit illa Iudeorum in *הָרָה* sive *legem*, seu *Prophetas*,

אַחֲרִונִים, quos porro disperciunt in priores et posteriores, et denique כתובות bagiographa, circa quae tamen cautio adhibenda est, ne exemplo recentiorum Judaeorum illis ipsis minorem auctoritatem ac dignitatem quam reliquis libris tribuamus.

§. IV. Scriptura novi Testamenti absolvitur libris tum *historicis*, vitam Christi et acta Apostolorum exponentibus, tum *dogmaticis* et *moralibus*, Epistolis scilicet Pauli et reliquorum Apostolorum, tum *propheticis*, qui est Apocalypsis Johanna. Atque haec volumina ab Evangelistis et Apostolis immediato Spiritus Sancti impulsu sermone graeco post Christum natum consignata et Ecclesiae Christianae tradita esse novimus. Circa quae tamen monendum videtur, illos libros, qui in N. T. codice apparent, duplicis generis esse, a) eos, de quorum origine divina nunquam in Ecclesia dubitatum fuit, b) illos, quorum Deuteroevangelia ab aliquibus ad tempus in dubium vocata fuit, donec veritas triumpharet, videlicet Epistolam ad Hebreos, posteriorem Petri, secundam et tertiam Johannis, epistolam Jacobi et Judae, itemque Apocalypsin Johannis, quique nomen librorum canoniconum secundi ordinis gerunt, neque tamen non in afferendis fidei et morum dogmatibus eadem auctoritate, qua reliqui libri sacrarum literarum gaudent. Et tantum abest, ut severissimo illo examine majestati eorum, quae diximus, scriptorum derogetur, ut potius sententia lata fundamentum, quod lubricum videbatur, confirmetur, et primorum Christianorum sollicita inquisitio summa laudem mereatur. Conf. Jo. Frickius de cura veteris ecclesiae circa canonem sacrae scripturae.

§. V. Qui autem in calce V. T. plerisque Prophetarum versionibus subjungi solent libri, recte dicuntur *apocryphi*; id est

est absconditi, propterea quod non sunt scripti a Prophetis, nec lingua prophetica, nec continent vaticinia de Christo, nec a veteri ecclesia judaica, cui oracula Dei credita erant, Rom. III - 2. Rom. IX - 4. Deut. XXXI - 4. ss. conf. Jos. XXIV - 26. 1. Sam. X - 25. recepti, nec a primigenia ecclesia N. T. probati, nec a Christo et Apostolis allegati sunt, imo vero etiam *arvata* quaedam continent, librisque canonicis et sanæ doctrinae contraria. Sic *Siracides* praestigias Satanae Samueli adscribit, Cap. XLVI - 23. et in praefatione ecclesiastici veniam sibi dari petit, si qua minus commode verterit, quod scriptore *Georius* indignum esse fatebitur. In libro *Tobiae* Angelus proponitur mendax Cap. V - 19. superstitione docetur Cap. VI - 20. *Judith* approbat caudem Simeonis foedifragi Cap. IX - 2. contra Gen. XLIX - 5, 6. coll. cum Cap. XXXIV - 25, 30. Atque ita in medium proferendi non sunt, cum canonica scriptura postulatur, quamvis alias non plane abscondendi sint, sed utiliter legendi. Quod vero a Patribus aliquando, et ipso quidem Augustino Canonici appellantur, id generaliore profecto et minus proprio sensu dictum esse intelligitur. *Philippus* quidem a *Limborch Theol. Chriſt.* Cap. III, §. 4. 5. in tres classes divini codicis libros distributos fuisse scribit, in *canonicos*, ex quibus dogmata fidei probantur, *apocryphos*, qui in ecclesia legi non poterant, domi tamen legi permettebantur, *medios*, quos ad plebis aedificationem legere licet, non autem ad fidem confirmandam. Atque idem testatur, hos postremos interdum etiam canonicos vocari a Patribus, quod quandam quasi morum normam complectantur, illos autem luculenter distinguui ab iis, quorum auctoritas ad dogmata ecclesiae probanda valet. Et *Hieronymus* in praefatione in libros Salomonis haec habet: *sicut Judith et Tobiae et Maccabaeorum libros legit quidem ecclesia, sed eos in*